
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

 
 DETERMINAZIONE n. 574 del 07-12-2023

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 12 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - DETERMINA DI
VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER MODIFICHE AL CRONOPROGRAMMA
DELLE OPERE

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lettera b), del d.lgs. 267/2000, nel rispetto di quanto
previsto dai regolamenti di contabilità i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il
Responsabile finanziario, possono effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni di
bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in
termini di competenza e di cassa. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo
pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla Giunta;
Inoltre, ai sensi dell’articolo 175, comma 3, lettera e) del d.lgs. 267/2000 le variazioni di cui al comma
5-quater, lettera b), possono essere effettuate entro il 31 dicembre. Si è ritenuto, in prossimità della
scadenza di fine anno e una volta adottato lo schema di piano triennale delle opere pubbliche,
procedere, in stretta collaborazione con il Responsabile dei Lavori Pubblici, ad una ricognizione
relativa agli aspetti contabili delle stesse, al fine di rideterminare l’esigibilità delle stesse in relazione
all’effettivo grado di realizzazione ed adeguare gli stanziamenti del Fondo Pluriennale Vincolato in
uscita 2023 – Entrata 2024;
Vista la FAQ ARCONET n° 53 del 18/10/2023 con la quale è stato chiarito che, nelle more
dell’adeguamento dei principi contabili applicarti al D. Lgs. 36/2023 (Nuovo codice dei contrati), che
articola la progettazione in materia di lavori pubblici secondo due livelli (Progetto di fattibilità tecnica ed
economica PFTE e  progetto esecutivo, eliminando la progettazione definitiva)   per le opere avviate
applicando le norme del nuovo codice dei contratti, gli enti conservano il fondo pluriennale vincolato
secondo le modalità previste dal paragrafo 5.4.9 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, adeguato alle
novità del D.Lgs. 36/2023 ovvero:  “….d) in assenza di impegni di cui alla lettera c), sono state
formalmente attivate le procedure di affidamento  del progetto di fattibilità tecnica ed economica…….”
  
Vista la comunicazione prot. 14144 del 04/12/2023 con la quale il Responsabile dell’Area Lavori
Pubblici comunica le opere interamente  finanziate nell’annualità 2023, che nel rispetto dei principi
previsti al punto 5.4.9 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, alla fine dell’esercizio, dovranno essere
accantonate nel FONDO PLURIENNALE VINCOLATO per il finanziamento di spese di investimento
 non ancora impegnate, come sotto riassunte:
- CAP. 13397.0 Ripristino frana Via 1° Maggio                                                      Euro 13.234,59
- CAP. 11883.0 Manutenzione straordinaria Palazzo Comunale Crespina            Euro 10.000,00
- CAP. 12885.7 Efficientamento impianti illuminazione campi sportivi                 Euro 46.876,40
- CAP. 12891.0 Realizzazione Spazio Feste Laura                                                Euro 182.673,76
- CAP. 12896.0 Manutenzione straordinaria Spazio Festa Cenaia                     Euro   71.174,90
- CAP. 13115.3 Rifacimento asfalti su tratti di strade comunali                             Euro 200.000,00



- CAP. 13126.0 Sistemazione viabilità Lavoria completamento                            Euro 185.000,00
- CAP. 52173.0 Alberature per territorio comunale                                                Euro 20.000,00
- CAP. 12489.0 Miglioramento energetico scuola.prim. LORENZANA                    Euro 28.292,64
            
Ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del d.lgs. 267/2000 non è necessario acquisire,
per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Responsabile finanziario e dei dirigenti, il
parere dell’organo di revisione;
Ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera b), del d.lgs. 267/2000 le variazioni di bilancio
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlativi devono essere comunicati
trimestralmente alla Giunta;
VISTI:
- Il Decreto Legislativo 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- L’art.107 del Decreto Legislativo 267/2000 che ribadisce l’attribuzione agli organi politici dei poteri di
indirizzo e di controllo politico-amministrativo e ai dirigenti quella della gestione amministrativa, finanziaria e
tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo;

- il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 così come corretto ed integrato dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126.
- Il  Decreto del Sindaco n. 9 del 23/10/2023 di attribuzione delle funzioni dell’art.107 del D.Lgs.   267/2000
in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
- La Delibera di C.C. n. 73 del 22/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e
successive variazioni ;
- La Delibera di C.C. n. 52 del 26/07/2016 di approvazione del Regolamento Comunale di Contabilità;
 

D E T E R M I N A
 

- Di prendere atto della comunicazione prot. 2023/00014144 del 04/12/2023 trasmessa al Servizio
Finanziario dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici con la quale dispone la conservazione di risorse nel
Fondo Pluriennale Vincolato di Uscita 2023/ Entrata 2024;
 
- Di prendere atto della mancata realizzazione delle opere di seguito elencate, inizialmente previste nelle
spese del TITOLO 2° del Bilancio di Previsione 2023/2025, così come approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 73 del 22/12/2022:

o   Ripristino frana Via 1° Maggio 
o   Manutenzione straordinaria Palazzo Comunale Crespina 
o   Efficientamento impianti illuminazione campi sportivi    
o   Realizzazione Spazio Feste Laura        
o   Manutenzione straordinaria Spazio Festa Cenaia 
o   Rifacimento asfalti su tratti di strade comunali
o   Sistemazione viabilità Lavoria completamento
o   Alberature per territorio comunale
o   Miglioramento energetico scuola primaria LORENZANA          

  
- Di prendere atto che tali opere, non realizzate nel 2023, sono state oggetto di riproposizione nel primo
anno del programma dei lavori pubblici 2024/2026 così come approvato con Delibera di Giunta Comunale
n. 106  del 16/11/2023;
 
A seguito della mancata realizzazione di dette opere e della loro riproposizione nell’annualità 2024 dispone
di :
- apportare al bilancio di previsione 2023, le variazioni agli stanziamenti nelle risultanze di cui agli allegati
della presente determinazione delle opere riportate e correlato fondo pluriennale vincolato spesa ed entrata
al fine di recepire i cambiamenti del crono-programma per i motivi sopra espressi;
- dare atto che il crono-programma delle opere avrà riflessi anche sui futuri esercizi e conseguentemente si
prevede che nella redazione del nuovo Bilancio di Previsione 2024- 2026 dovrà essere tenuto conto di tali
variazioni;
 - Di comunicare alla Giunta Comunale, entro la fine del trimestre, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater
lettera b), del d.lgs. 267/2000, l’adozione della seguente variazione del fondo pluriennale vincolato
 



Il Responsabile di Direzione
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

f.to DANIELA TAMPUCCI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa) 


